
Konference HSOÚ v Ústeckém kraji 2024
- ohlédnutí za akcí a hlavní závěry -

RNDr. Eva Poslová
Oddělení regionálního rozvoj
Odbor regionálního rozvoje
Krajský úřad Ústeckého kraje

poslova.e@kr-ustecky.cz |475 657 504

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje 27. 3. 2024, jednání RSK ÚK – KÚÚK bud. C



Základní informace
21. 3. 2024 v prostorách ICUK, Ústí nad Labem, 09:30 – 15:30

ca. 80 účastníků, přítomni zástupci měst, obcí, MAS, ITI, NNO, hosp. komor, UJEP, 
z národní úrovně MMR, MV , MŽP

program ve třech blocích:
I. BLOK: HSOÚ v územním kontextu Ústeckého kraje 

II.BLOK: Příklady z praxe – přínos pro život v obcích a regionech 

III.BLOK: Pohled z národní úrovně: 
podpora | sounáležitost | návaznost

oficiální zahájení: Michal Kučera, radní ÚK a poslanec PaČR

10 příspěvků od 12 řečníků

ke stažení: prezentace a rozšířená TZ k dispozici 
na konferenčním webu

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje





Stěžejní výstupy ve vztahu k HSOÚ – 1/2

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje

Území potřebuje systémová řešení. 
Nejpalčivější problémy nejsou řešitelné z dotací, ani finančními nástroji bez 
zohlednění dalších legislativních nebo administrativních procesů.

HSOÚ je jeden typ regionů SRR ČR, který reálně zohledňuje území dimenzi. Využijme 
možnosti podpory HSOÚ, ale nespoléhejme na ně jako na jediné řešení.

Spolupráce v území je klíčová pro všechny a nikdo neříká, že musí mít všude stejnou 
podobu. Nikdo nechce nový vynález kola, všichni ale potřebují cestu bez kamení.

Chybějící mezičlánek mezi obcí a státem je evidentní. Na jeho vhodné podobě 
ovšem nepanuje dosud shoda a otázkou je, zda je vhodnější jeho formování zdola, 
či shora.



Chybí lidé, chybí kvalifikace, chybí zájem. Buďme otevření impulsům zvenčí, ale 
nečekejme, že za nás někdo vyřeší něco uvnitř. 

Šance dobře uchopit HSOÚ v regionální a kohezní politice je nyní velmi výrazná. 
Je dobře použitelná pro celou republiku a v kombinaci s dalšími ukazateli z oblasti 
regionálního rozvoje může přinést dobrý a komplexní nástroj v hodnocení vývoje 
trendů v území.

Existují pohledy, které připodobňují HSOÚ ke strukturálnímu postižení. Není to zcela 
správně, protože obě typologie člení území ze zcela jiného důvodu a vychází z 
jiných příčin. HSOÚ a strukturální postižení není totéž, ani si nekonkurují, naopak se 
mohou doplňovat zejména v otázce krátko-/dlouhodobosti řešených problémů.

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje

Stěžejní výstupy ve vztahu k HSOÚ – 2/2



Aktuální výhled ÚK na rok 2024...

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje

plán na 2024

hotovo 2022-2023

 webová stránka k HSOÚ v ÚK:
Rozvoj kraje v místním měřítku / 
studie HSOÚ



Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje

Foto: město Varnsdorf

dokončit zpracování studií pro celé území Ústeckého kraje (i pro ne-HSOÚ),
tj. celkem 9 ORP (tzn. 3x úvodní online, 18x setkání PS, 9x hotová studie)

pokračovat v tlumočení výstupů:
 MMR

 diskutovat dílčí zjištění s vedením kraje a vedoucími odborů

 využít zpracované informace pro přípravu nového programového období

 vytvořit detailní podklad pro Strategii rozvoje ÚK 2028+

usilovat o možnosti intenzivně prosazovat potřeby území na vyšších úrovních
udržet stávající kontakty v ORP a navázat na ni například krajskou strategií



Téma HSOÚ znělo...
1. Praha, MMR – 22. 3. 2023

Diskuzní fórum pro a o HSOÚ: Zaostřeno na rozvoj ohrožených území

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje



Téma HSOÚ znělo...
2. Karlovy Vary, Karlovarský kraj – 14. 6. 2023

Seminář o HSOÚ

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje



Téma HSOÚ znělo...
3. Ústí nad Labem, Ústecký kraj – 21. 3. 2024

Konference HSOÚ v Ústeckém kraji 2024

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje



...a příště zazní v:
4. …?

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje



Děčín Chomutov Podbořany

10. 4. 2024 7. 5. 2024 27. 5. 2024
9. 5. 2024 28. 5. 2024 17. 6. 2024

Termíny se mohou změnit. Ohledně zapojení s námi z organizačních důvodů spojte, prosím, předem. 

Most – tam už ne, tam už jsme byli Lovosice – tam už ne, tam už jsme byli Varnsdorf – 2. 4. 2024

Foto: město Varnsdorf

Děkuji za pozornost! 

Zastupujete subjekt v území? 
Připojte se: s naším týmem se můžete brzy potkat v ORP:

RNDr. Eva Poslová
poslova.e@kr-ustecky.cz |475 657 504


